A etiam in futuro: ut qui nunc plenus esse cœpit in studio per lectionem, postea perfectus impleatur Deo, qui est plenitudo omnium, id est, completo.

(Vers. 20, 21.) *Ei autem qui potest super omnia facere abundantius quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quæ operatur in nobis, ipse gloria in Ecclesia, et in Christo Jesu, in omnibus generationibus* [Al. omnes generationes] *seculi sæculorum, Amen. Ad id quod supra dixerat: Propter carum genus meum ad* **605** *Patrem: ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur: ut det vobis secundum divitias suæ virtutis consorti, et reliquis, nunc infert: Ei autem qui potest super omnia facere abundantius quam petimus, aut intelligimus, hoc ostendens, se quidem juxta imbecillitatem hominis postulasse, quæ eis conducibilis videbatur: ceterum quantum ad rei ipsius pertinet veritatem, plus Deum valere tribuere, quam rogatur, et spes nostras vincti effectibus: quia secundum id quod oportet orare, noscimus, et sæpe contra nos petimus, æstimantes esse pro nobis. Quanto enim melius erat fornicatori agitare, et debilitate torqueri, quam Christi complens facere membra metrificis? potens est ergo Deus, non solum super id quod petimus, sed etiam super id quod intelligimus, tribuere. Evenit interdum, ut sensum nostrum non exprimamus in vocem, et mentem verba non expriment, tacitoque cogitatu gemitibus inenarrabilibus, et ipse Apostolus ait, nescio quid, quod dicere non possumus, deprecemur. Præstat igitur super quam petimus, aut intelligimus, secundum eam virtutem quæ operatur in nobis: ut quemodo nunc non jure meritum nostrum, sed supra vota det nobis aliqua, quæ nec petere auri fuimus, nec si petissemus, æstimavimus nos mereri: ita et cetera tribuat, quæ nec mens potest cogitare, nec lingua proferre. Ipsi itaque Deo sit gloria: primum in Ecclesia quæ est pura, non habens maculam neque rugam, et quæ propter eam gloriam Dei recipere potest, quia corpus est Christi. Deinde in Christo Jesu, qui in corpore assumpti hominis, eas sine universa membra credentium, omnis divinitas inhabitas corporaliter. Quæ quidem gloria non in præsens tantum tempus extenditur, et futuris sæculis terminatur; sed in omnes generationes, et sæculum sæculorum, ineffabili æternitate permanet, crescit, augetur.*

606 (Cap. IV. — Vers. 1.) *Obsecro itaque vos ego vincitæ in Domino, ut digni ambuletis vocatione quæ vocati estis. Potest et in Christi vincitæ, et in carcere pro martyrio constitutus hæc scribere: melius autem est, si vincitæ Domini [Al. addit nostri] in Christi charitate dicamus. Cujus rei et Clemens ad Corinthios ^a testis est scribens: Vinculum charitatis Dei quis poterit enarrare (I Cor. xiii)? Et in primo Regnorum libro legimus: Factum est post verba hæc, colligata est anima Jonathan cum anima David (I Reg. xviii, 1). Et propheta de apostolis:*

charitatis Dei quis poterit enarrare?

^a Nimirum Epistola I, num. 49, τὸν δεσμὸν τῆς ἀγάπης τοῦ Θεοῦ τίς δύναται ἐξηγήσασθαι, vinculum

Post te, inquit, sequentur vinculis ferro manibus (Ps. A CXXI). Qui enim Christum diligunt, sequuntur eum charitatis vinculis colligati. Est et alia expositio, quæ recipienda sit, necne, erit in potestate lectoris: Vinculum animæ, corpus hoc dici, et quia Paulus ob ministerium Evangelii corpus hoc acceperit, consequenter Christi vinculus sit appellatus. Corpus hoc vinculum dici, et eos qui in corpore vincti sunt, vinctos terræ appellari, Jeremias quoque in ^a secundo alphabeto testatur, dicens: *Ut humiliaret sub pedibus suis omnes vinctos terræ* (Thren. III, 54). Et alibi hoc ipsum legimus ex Christi persona, dicentis: *Nis qui erant in vinculis, exite, et qui in tenebris, revelamini* (Isai. XLIX, 9). Potest quidem vinculum hic peccati, et tenebras ignorantiae, adventu et prædicatione Christi propheta ostendere dissolutas. Sed et superior sensus habet locum: quod vinculum, corpus sit, et tenebræ, terrena hæc habitatio, ubi sunt retores tenebrarum, et montes tenebrosi, ad quos pedes prohibemur offendere. Quod autem ait: *Ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis*. Digne vocatione ambulare credendus est, qui ingreditur per eum qui dicit: *Ego sum via* (Joan. XIV, 6, et Isai. XXX, et non declinat, neque ad dextram, neque ad sinistram, avertit pedem suum ab omni via mala (Prov. IV), completurque in eo: *A Domino gressus hominis diriguntur* (Ps. XXXVI, 22).

(Vers. 2.) *Cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia*. Qui terram et cinerem esse se novit, et post paululum in pulverem dissolvendum, nunquam superbia **607** elevabitur. Et qui Dei æternitate perspecta, breve et pene ad puncti instar humanæ vitæ spatium cogitarit, ante oculos suos semper habebit interitum, et erit humilis atque dejectus. *Corruptibile enim corpus aggravat animam, et terrenum hoc tabernaculum, sensum opprimit multa curantem* (Sap. IX, 15). Propter quod cum omni humilitate dicamus: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei* (Ps. CXXX, 1). Omnis autem humilitas, non tam in sermone, quam in mente est, ut humiles nos esse conscientia, noverit, nunquam nos vel scire, vel intelligere, vel esse aliquid æstimemus. Mansuetudo quoque ista est, quæ nulla passione turbatur: et specialiter ira et furore non rumpitur. Quam qui habuerit, beatitudinem, quæ Domini voce promissa est, consequetur: et possideat terram, id est, imperet corpori suo, dominetur-